

Số: 154 /KH-UBND

Hương Phong, ngày 10 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025, và kỷ niệm 45 năm giải phóng Thừa Thiên Huế 26/3/1975 – 26/3/2020

Thực hiện Kế hoạch số - 96 KH/ĐU, ngày 10/02/2020 của Đảng ủy xã Hương Phong về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Ủy ban nhân dân xã Hương Phong xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV; những quan điểm, mục tiêu, chủ trương, định hướng lớn nêu tại các văn kiện đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV; tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân để tổ chức thành công đại hội và đưa nhanh nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV vào cuộc sống.

2. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố và phát huy niềm tin của nhân dân đối với cấp ủy đảng, chính quyền.

3. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, đồng bộ, kịp thời; bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng; phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo, khoa học, hiệu quả; hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với địa phương; bảo đảm trang trọng, thiết thực, tránh phô trương, lãng phí; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Sự ra đời và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đảng bộ xã Hương Phong và Đại hội đảng bộ các cấp qua các thời kỳ. Ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh, thời điểm diễn ra đại hội đảng bộ các cấp, Đảng bộ xã lần thứ XIV và Đại hội XIII của Đảng.

2. Các chỉ thị, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Kết quả đã đạt được, những hạn chế tồn tại trong quá trình tổ chức thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020; Thành tựu nổi bật của đất

nước sau 35 năm thực hiện đường lối đổi mới; kết quả gần 10 năm thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung, phát triển năm 2011).

4. Nội dung dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XIV Đảng bộ xã và Đại hội XIV của Đảng bộ thị xã và Đại hội XIII của Đảng; việc tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo văn kiện; những định hướng về nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trong nhiệm kỳ 2020-2025 nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận trong triển khai thực hiện.

5. Bài học kinh nghiệm trong công tác xây dựng Đảng của cấp ủy các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020 và mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020-2025; Tuyên truyền việc triển khai các công trình trọng điểm chào mừng ngày lễ lớn của đất nước, của quê hương và đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng. Các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của địa phương trong thời điểm diễn ra đại hội như kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020); 45 năm Ngày giải phóng Hương Trà (24/3/1975-24/3/2020); 45 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020)....

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN:

1. Tuyên truyền trong thời gian diễn ra đại hội Đảng bộ xã:

- Tuyên truyền sự ra đời, phát triển và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam; vai trò lãnh đạo của Đảng và những thành tựu nổi bật; mục đích, ý nghĩa đại hội đảng bộ các cấp;

- Công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ xã ; dự thảo văn kiện trình đại hội đảng bộ xã lần thứ XIV . Trong đó, chú trọng tuyên truyền thực hiện chủ trương thí điểm đại hội cấp cơ sở trực tiếp bầu bí thư cấp ủy; nhất là việc rút ra các bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo và tổ chức đại hội điểm để tiến tới tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp;

- Những thành tựu nổi bật và bài học kinh nghiệm của địa phương, trong triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ xã nhiệm kỳ 2015-2020; phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2020–2025;

- Tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; nhất là trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ chủ chốt các cấp;

- Các công trình trọng điểm, các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ xã Hương Phong; chào mừng các ngày lễ của quê hương đất nước;

2. Tuyên truyền sau Đại hội XIV của Đảng bộ xã:

- Các hoạt động trên địa bàn xã chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng bộ xã Hương Phong;

- Thông báo nhanh về kết quả Đại hội XIV của Đảng bộ xã trên hệ thống Đài tuyên thanh xã và trang thông tin điện tử của xã;
- Hội nghị quán triệt và học tập Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng bộ cho cán bộ, đoàn viên, hội viên.

IV. KHẨU HIỆU VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN:

1. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Hương Phong lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.
- Đảng Cộng sản Việt Nam – Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.
- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Thời gian: Từ ngày 22/3/2020 đến 20/4/2020

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND xã và Cán bộ Văn hóa thông tin

- Xây dựng hướng dẫn tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV.
- Văn hóa thông tin phối hợp với đài tuyên thanh chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng theo từng thời điểm cụ thể.
- Văn hóa thông tin phối hợp với Văn phòng Đảng ủy; Văn phòng UBND xã và các cơ quan, đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước và sau Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV.
- Tham mưu cho UBND xã tổ chức hội nghị triển khai nội dung, định hướng tuyên truyền và cung cấp thông tin kết quả đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV.
- Chủ trì, phối hợp với các thôn và các cơ quan đoàn thể có liên quan nghiên cứu, đề xuất các điểm, tuyến đường, khu vực treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, pano trên địa bàn xã, đảm bảo khoa học phục vụ công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV.

2. Quân sự – Công an

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai tuyên truyền đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng bộ xã; xây dựng phương án tuần tra, kiểm tra địa bàn và trực sẵn sàng trước trong và sau đại hội Đảng các cấp
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền ngăn chặn các tên nạn xã hội, nắm thông tin cá nhân có nội dung xuyên tạc các dự thảo văn kiện, chống phá đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV.

3. Công chức Tài chính – Kế toán:

- Thẩm định kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và động viên nhân dân, tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội đảng bộ các cấp, văn kiện Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV.

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước, đăng ký các công trình, phần việc đạt chất lượng cao lập thành tích chào mừng đại hội Đảng bộ các cấp.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp nhân dân để phối hợp giải quyết những vấn đề nổi cộm, mới phát sinh, báo cáo với cấp có thẩm quyền theo quy định.

5. Các cơ quan, Trường học và Ban quản lý các thôn

- Nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của nhân dân trước, trong, sau khi diễn ra đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV, chủ động giải quyết dứt điểm những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong dư luận, không để nhân dân khiếu kiện đông người, vượt cấp, hình thành điểm “nóng”.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động nhân dân tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm; khuôn viên cơ quan sáng, xanh, sạch, đẹp và cổ động trực quan (băng rôn, pano, áp phích, cờ, cờ hồng kỳ...) trên các trục đường chính, cao điểm là trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV.

- Chỉnh trang hệ thống chiếu sáng, đèn trang trí, cao điểm là trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV.

- Vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã treo cờ Tổ quốc chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV.

Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đoàn thể, các trường học, các Cán bộ, Công chức và Trưởng thôn chủ động triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền theo chức năng nhiệm vụ của cấp mình./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (để báo cáo);
- Đảng ủy, TT HĐND xã;
- MTTQVN; các đoàn thể xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, Trường học;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hiệp